
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici  

Responsabile: Ing. Andrea Bortolo Pedrali  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 43 DEL 03/05/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA SUL RETICOLO 
IDRICO MINORE E SISTEMI DI ALLERTA. APPROVAZIONE 
CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. CUP F83H19003550006.  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2021 ad 

oggetto "Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021/2023, del documento unico di programmazione 
semplificato 2021/2023 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 
267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 30.11.2020, ai sensi 

dell’art. 53 comma 23 della Legge 388/2000 e del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267, con la quale è stata conferita al sottoscritto la nomina di 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP.; 

 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il 

Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella 
Mottironi, nominata con atto di determinazione del Responsabile del 
Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 74 del 22.10.2020;  

 
PREMESSO che il Comune di Cedegolo risulta assegnatario, con Decreto n. 16521 

del 15.11.2019 della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e 
Piccoli Comuni di Regione Lombardia, a seguito di domanda di 
finanziamento con il progetto “Interventi di regimazione idraulica sul 
reticolo idrico minore e sistemi di allerta. CUP F83H19003550006” di 
un contributo complessivo di € 99.383,00; 

 
CONSIDERATO  che con atto di determinazione del responsabile del Servizio 

Urbanistica e LL.PP. n. 6 del 13.03.2020 è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione della progettazione esecutiva, direzione 
lavori e contabilità all’ing. Ugo Sani e l’incarico per il coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione al geom. 
Fabio Rivadossi relativamente agli interventi di regimazione idraulica 
sul reticolo idrico minore e sistemi di allerta; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 18.11.2020 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi in 
oggetto; 

 
DATO ATTO che, con atto di determinazione del responsabile del Servizio 

Urbanistica e LL.PP. n. 83 in data 20.11.2020, si è provveduto ad 
affidare in house al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 
CONSIDERATO che è stata predisposta dal direttore lavori Ing. Ugo Sani la contabilità 

finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori, depositati agli 
atti prot. 2734 in data 03.05.2021, dal quale si evidenzia che 
all’08.02.2021 l’ammontare dei lavori eseguiti e delle spese effettuate 
è pari ad € 57.288,50; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DATO ATTO che il direttore lavori certifica che è possibile pagare all’impresa la 
somma a saldo di € 57.288,50 oltre IVA 22% prevista di legge, per un 
totale di € 69.891,97, risultanti dai lavori eseguiti; 

 
CONSIDERATO che è stata inviata la richiesta di regolarità contributiva della ditta e che 

la stessa è risultata in regola così come si evince dal Documento 
Unico di Regolarità Contributiva; 

 
ESAMINATE le specifiche dei lavori eseguiti e delle somministrazioni indicate 

nell’allegato stato finale e certificato di regolare esecuzione e ritenuto 
di approvarli in quanto regolari rispetto alle opere e conformi al 
progetto esecutivo; 

 
DATO ATTO  che non risultano pervenute cessioni di credito; 
 
DATO ATTO che, con atto di determinazione del responsabile del Servizio 

Urbanistica e LL.PP. n. 91 in data 01.12.2020, si è provveduto ad 
affidare alla ditta N.E.S.A. S.R.L. la fornitura dei sistemi di allerta 
previsti in progetto; 

 
VERIFICATO che la fornitura e l’installazione dei sistemi di allerta è correttamente 

avvenuta come risulta dall’attestato di regolare esecuzione 
predisposto dal RUP; 

 
PRESO ATTO che l’ing Ugo Sani ha comunicato che la fattura di saldo della 

prestazione relativa all’incarico di cui alla Determina n. 6 del 
13.03.2020 sarà emessa nel prossimo anno fiscale in regime 
forfettario come avvenuto per la fattura già emessa e liquidata, 
pertanto non soggetta al pagamento dell’IVA; 

 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
VISTO  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
 
RICHIAMATO il D.M. 7 marzo 2018 n. 49; 
 
VISTO  il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO  il regolamento di contabilità;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1. di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai 
lavori di “Interventi di regimazione idraulica sul reticolo idrico minore e sistemi di allerta. 
CUP F83H19003550006”: 

 libretto delle misure; 
 registro di contabilità; 
 sommario registro di contabilità; 
 stato finale dei lavori; 
 certificato di pagamento; 
 relazione del direttore lavori sul conto finale; 
 certificato di regolare esecuzione; 

predisposta dal Direttore Lavori in data 08.02.2021, comportanti una spesa 
complessiva di € 69.891,97 IVA al 22% compresa; 
 

2. di liquidare alla Consorzio Forestale Alta Valle Camonica la somma complessiva di € 
69.891,97 IVA al 22% compresa, dando atto che tale somma risulta già impegnata sul 
bilancio esercizio 2020 al macroaggregato 09062.02.2020 (impegno n. 141673); 

 
3. di dare atto che, non essendoci stata procedura comparativa per l’affidamento dei 

lavori, non è prevista la liquidazione di cui al comma 4, art. 113, del D.lgs. 50/2016 e 
che pertanto le somme accantonate risultano economie sull’opera per un importo di € 
1.621,77; 

 
4. di dare atto che, essendo la procedura di gara avviata nel periodo intercorrete tra il 

19.05.2020 e il 31.12.2020 il contributo di gara a favore di ANAC non è dovuto ai sensi 
dell’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta 
Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, pertanto la somma di € 30,00 viene rilevata come 
economia di spesa; 
 

5. di rilevare un’economia di spesa, per le forniture, come risulta dall’attestato di regolare 
esecuzione predisposto dal RUP di € 58,07; 

 
6. di dare atto che, a seguito di quanto sopra esposto, il quadro economico finale risulta 

essere il seguente: 
 

ESECUTIVO APPALTO / C.R.E.

Lavori 56.088,50€                  56.088,50€                  

Oneri per la sicurezza 1.200,00€                   1.200,00€                   

TOTALE OPERE 57.288,50€                  57.288,50€                  

IVA sui lavori 22% 12.603,47€                  12.603,47€                  

Fornitura di beni 23.800,00€                  23.752,40€                  

IVA sulla fornitura 22% 5.236,00€                   5.225,53€                   

Spese tecniche (cassa compresa) 8.070,40€                   8.070,40€                   

IVA su spese tecniche 1.775,49€                   -€                           

Somma art. 113 D.lgs 50/2016 1.621,77€                   -€                           

Spese ANAC 30,00€                        -€                           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 53.137,13€                  49.651,80€                  

TOTALE INTERVENTO 110.425,63€                106.940,30€                

ECONOMIE INTERVENTO - 3.485,33€                   

CONTRIBUTO 99.383,00€                  96.246,27€                   
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



7. di prendere atto che la fattura di saldo della prestazione relativa all’incarico di cui alla 
Determina n. 6 del 13.03.2020 sarà emessa nel prossimo anno fiscale in regime 
forfettario come avvenuto per la fattura già emessa e liquidata, pertanto non soggetta 
al pagamento dell’IVA; 
 
 

8. di dare atto che la spesa complessiva ed ammissibile in riferimento al contributo per 
l’opera in oggetto risulta essere di € 106.940,30 e che il contributo verrà rideterminato 
sulla spesa totale effettivamente sostenuta, pari pertanto a € 96.246,27; 
 

9. di rilevare che il contributo di € 99.383,00, assegnato con Decreto n. 16521 del 
15.11.2019 della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni di 
Regione Lombardia, è già stato totalmente erogato e che a seguito di richiesta da parte 
di Regione Lombardia verrà restituita la somma pari a € 3.136,73; 

 
10. di prendere atto che la quota parte a carico dell’Ente e finanziata con fondi propri di 

bilancio viene rideterminata con una riduzione di € 348,60, proporzionata alle 
economie ottenute sull’opera; 

 
11. di dare atto che il pagamento dei lavori verrà effettuato da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio della relativa fattura; 
 

12. di dare atto che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di 
transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 
Italiane S.p.A.;  
 

13. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;  
 

14. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente;  
 

15.  di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line; 
 

16.  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line; 
 

17. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente, al Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica ed al direttore lavori Ing. Ugo Sani. 

 
 

 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio    

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 F.to Ing. Andrea Bortolo Pedrali    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031471 2020  09062.02.2020 INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA SUL 

RETICOLO IDRICO MINORE E SISTEMI DI ALLERTA 
1.422,69 

1111031472 2020  09062.02.2020 INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA SUL 
RETICOLO IDRICO MINORE E SISTEMI DI ALLERTA 

1.714,04 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/05/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 03/05/2021 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


